
 

 
COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

Provincia di Alessandria 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 8 DEL 29/01/2020 

 
 
OGGETTO: INCARICO PER SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFF.  TRIBUTI – BORASI 
GIANLUCA – VILLAROMAGNANO (AL). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

CONSIDERATO che: 
 - Rientra negli scopi dell’amministrazione comunale il contenimento delle pressione fiscale ed il 
perseguimento di una maggiore equità contributiva, attraverso il rafforzamento delle attività di 
controllo con il relativo recupero dell’evasione tributaria;  
- La dotazione organica del settore finanziario e tributario ed i relativi carichi di lavoro non 
consentono di provvedere allo svolgimento di attività straordinaria di recupero dell’evasione 
tributaria e di verifiche straordinarie e/o bonifiche alla banca dati tributaria; 
 
RAVVISTA, pertanto, la necessità di provvedere ad un ulteriore incarico del servizio di supporto 
tecnico/specialistico esterno in possesso di adeguata professionalità e competenza mediante 
prestazione di servizio, al fine di intensificare maggiormente i controlli tributari;  
 
DATO ATTO ed accertato che il servizio di che trattasi, prevedendo una specifica conoscenza dei 
softwares in dotazione agli uffici comunali e delle procedure di gestione delle pratiche, non è 
disponibile nelle convenzioni CONSIP, nè presso il Mercato Elettronico della P.A., per cui, ai sensi 
dei commi 449 e 450 dell’art.1 L.296/2006, è possibile procedere all’affidamento in maniera 
autonoma; 
 
DATO ATTO che la Ditta Borasi Gianluca di Villaromagnano (AL) si è dichiarata disponibile alla 
fornitura del suddetto servizio al costo orario omnicomprensivo di €*30.00* (4% Inps) ai sensi 
dell’art. 1, comma 54 e 89 della Legge n.190/2014 così come modificato dalla legge n. 145/2018, 
come da preventivo allegato; 
 
VISTA la regolarità del DURC acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 
disposizione dall’INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 12/05/2020; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, è stato acquisito, presso il 
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): ZD42BCBFBD; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2020/2022 in esercizio provvisorio; 
 
VISTI: 



- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 107; l'art. 183 e l'art. 151, comma 4;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale per i lavori, le Provviste ed i Servizi da eseguirsi in economia; 
  

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, per la ragioni sopra esposte, alla Ditta Borasi Gianluca di Villaromagnano, 
l’incarico di supporto all’Ufficio tributi al costo orario lordo omnicomprensivo di €*30,00* 
(4% inps) per una spesa presunta complessiva di 3.000,00; 
 

2. di impegnare la suddetta somma al capitolo 10120303 missione 1 programma 2 pdc 
1.03.02.19 bilancio di previsione 2020/2022, in esercizio provvisorio, nel rispetto dei limiti 
previsti dall’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 cosi come modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. 118/2011; 
 

3. di dare atto, che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 
 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 268/2000 e s.m.i,. il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 L. 208/2015. 

 
 
                                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL  
                                                                                                                                    SERVIZIO  
                                                                                                                       (Papulino Dott.ssa Giovanna) 
 
     __________________________________________________________________________________ 
 
VISTO per la regolarità contabile con l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 
 

Villaromagnano, li 29.01.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      Papulino D.ssa Giovanna 
      ____________________________________________________________________________________________                                       
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA L.18/06/2009, n.69 
 
 
Certifico io Responsabile del Servizio, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, che 
copia del presente atto viene pubblicata il giorno 07/02/2020 all’Albo Pretorio Informatico sul sito 
istituzionale dell’Ente http://www.comune.villaromagnano.al.it per 15 giorni consecutivi. 
 
 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                   Papulino D.ssa Giovanna        
 

 


